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R REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.A.nr.125/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Skender Cogaj -
kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj- anétars, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Bojan Sekulic, nga Organizata Joqeveritare Centre for Social Inclusion Gracanica (CSIG),
paragitur kundér Vendimin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli
01/2676-2025, t& datés 06.10.2025, me té cilin iu refuzua kérkesa pér akreditim t€ vézhguesve
pér Zgjedhjet Lokale, qé do t& mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur
me daté: 10.10.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar ankesa ZL.Anr.125/2025 ¢ datés 07.10.2025, e parashtruar nga Bojan
Sekulic nga Organizata Jogeveritare Centre for Social Inclusion Gracanica (CSIG), e paraqitur
kundér vendimit t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli 01/2676-2025, i
datés 06.10.2025, pér shkak t& mos akreditimit t& Organizatés Joqeveritare Centre for Social
Inclusion Gracanica (CSIG), pér vézhgim né Zgjedhjet Lokale, q¢ do t& mbahen me daté 12

Tetor 2025.
Arsyetim

Mé 07.10.2025, Bojan Sekulic, nga Organizata Joqeveritare Centre for Social Inclusion
Gracanica (CSIG), ka parashtruar ankesé né PZAP, né t& cilén pretendon se e njéjta pérmes email
ka pranuar Vendimin Nr. 01/2676-2025, nga Zyra pér Regjistrim, Verifikim dhe Kontroll
Financiar t& Subjekteve Politike, me t€ cilin iu refuzua kérkesa pér akreditim t&€ vézhguesve pér
Zgjedhjet Lokale, pér arsye se né statutin ¢ dorézuar n§ ZRCKF, pér akreditim t€ organizatés si
aktivitet citohet "Vézhgimi i procesit zgjedhor", ndérsa e njéjta gjé nuk gjendet n& versionin
origjinal t& statutit i cili &shté marré nga Ministria e Punéve t&€ Brendshme, gjaté verifikimit.

Sipas parashtruesit t& ankesés, gjaté paraqitjes s& kérkesés pér akreditim n& ZRCKF, né ményré
elektronike, gabimisht dorézoi njé version pune t& statutit i cili &shté né proces ndryshimi dhe
ende nuk i &shté paraqitur ministrisé kompetente pér miratim t& ndryshimeve dhe plotésimeve t&
statutit. OJQ CSIG, pér shumé vite &shté e pérfshiré né pjesémarrjen e qytetaréve né
vendimmartje, né ngritjen e ndérgjegjésimit t& qytetaréve pér t& qené socialisht aktivé dhe
pérgjegjés pérmes realizimit t& projekteve t& ndryshme, si dhe pérmes avokatis€, lobimit dhe
anti-korrupsionit. E nj&jta, qé nga viti 2017, ka marré pjesé né njé numér t¢ madh procesesh
zgjedhore pérmes angazhimit & vézhguesve si né zgjedhjet lokale ashtu edhe n& ato
parlamentare, ku ka kryer me sukses t& gjitha aktivitetet, pa ndonjé vérejije pér punén e saj nga
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asnjé palé. Né vitin 2021, organizata CSIG, ka pasur anétar né Komisionin Komunal Zgjedhor
dhe njékohésisht ka pasur edhe keshillin e vendvotimit (KVV) dhe né& bashképunim me

Komisionin Komunal Zgjedhor, i ka kryer t€ gjitha detyrat né pérputhje me ligjin.

ME tej né ankesé theksohet se drejtori i OJQ-s&, s& lartécekur ka 15 vjet pérvojé né realizimin dhe
zhvillimin e procesit zgjedhor. Prandaj, mendojn se pér shkak t&é njé gabimi teknik n& dorézimin
e Statutit, vendimi pér refuzimin e akreditimit &shté i pabazuar dhe mendon se PZAP, do ta
shqyrtojé hollésisht kété ankesé dhe do t€ vendosé né favor t€ organizatés CSIG dhe do té
miratojé akreditimet pér Zgjedhjet Lokale, qé do t¢ mbahen mé 12 Tetor 2025.

Bashkangjitur né¢ ankesé, si prové ka paraqitur Statutin origjinal, si dhe dokumentacionin tjetér
me té cilin déshmon faktet e paraqitura pér pjesémarrjen né proceset e méparshme zgjedhore.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né njoftimin e dérguar né PZAP ka sqaruar se né pérputhje me
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, mé saktésisht paragrafi 1 i nenit 54, ku theksohet se
subjektet politike t& certifikvara, OJQ-t& dhe organizatat qeveritare e ndérqeveritare, sikurse
edhe organizatat ndérkombétare té specializuara té cilat merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e t&
drejtave té njeriut, pérfaqésuesit e vendeve té huaja, kané t& drejté t& kérkojné akreditim té
vézhguesve pér zgjedhje. Né kategorin€ e organizatave joqeveritare vendore me rastin e
aplikimit pér akreditim, né pérputhje me Rregulloren 08/2024 Vézhguesit e Zgjedhjeve,
kérkohen dokumentet si né vijim: formulari i aplikimit pér akreditim t&¢ OJQ t& plotésuar me té
gjitha t& dhénat e kérkuara, listén e vézhguesve té plotésuar me t& gjitha té dhénat e kérkuara,

Certifikatén e regjisttrimit t& OJQ.

T gjitha kéto dokumente verifikohen nga ZRCKF, e cila mé pas i rekomandon KQZ-s&, pér
ose kundér akreditimit t&€ OJQ, qé ka aplikuar.

ME tej né pérgjigje KQZ thekson se OJQ-Center for Social Inclusion-CSIG, ka aplikuar pérmes
platformé&s elektronike pér akreditim t& tridhjeté e gjasht€ (36) vézhguesve pér vézhgimin e
Zgjedhjeve Lokale, g do t& mbahen me 12 Tetor 2025. Sipas dokumentacionit t& ngarkuar ng
platformé&, kjo organizaté &shté regjistruar si OJQ, me datén 21 shtator 2015 dhe se né Statutin
e tyre tek neni 3, né mes tjerash pérfshiné edhe vézhgimi i procescve zgjedhore.

N& takim t& KQZ-sé, éshté kérkuar nga Zyra, t€ b&jé verifikimin e detajuar e organizatave jo
geveritare q& kan& aplikuar pér akreditim n& Zgjedhjet Lokale 2025. Pér t& béré verifikimin e
detajuar t& kérkuar nga KQZ, Zyra ka kontaktuar Departamentin e OJQ né kuadér t&€ Ministrisé
s€ Punéve té Brendshme, né lidhje me dokumentacionin e ké&saj organizate t& cilat jang t&

deponuara né kété departament.

Pas pranimit t& materialeve nga DOJQ, Zyra ka vlerésuar dokumentacionin dhe ka vérejtur qé
sipas statutit t& dorézuar n€ Departamentin e OJQ n& MPB, kjo organizaté nuk ka fushéveprim
té drejtat e njeriut dhe zgjedhjet. Ndérsa, né statutin q&€ e ka dérguar me rastin e aplikimit pér
akreditim, né fushéveprim ka edhe vézhginin e proceseve zgjedhore. Sé fundi Statuti i
dorézuar né Departamentin e OJQ dhe statuti i bashkangjitur me rastin e aplikimit pér
akreditim, né ZRCKF, mbajné t€ njéjtén daté t& regjistrimit 08.06.2015, ndérsa ndryshimet ng
kéto statute t& t€ njéjtés daté ekzistojné n€ Nenin 3 t€ Statutit q€ ka t&€ b&j€é me qéllimin e

organizat€s.




Nisur nga ¢faré u tha mé lart€, Zyra i ka rekomanduar KQZ-s€, pér refuzimin e akreditimit t&
tridhjet e gjashté (36) vézhguesve t& OJQ Center for social Inclusion-CSIG, dhe se né takimin
e mbajtur mé 6 tetor 2025, KQZ ka marré vendim pér refuzimin e akreditimit t€¢ vézhguesve té

késaj organizate, sipas rekomandimit t& Zyrés,

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave (€ léndés dhe
pas administrimit t& pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé t&€ KQZ gjeti se:

Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli vleréson se, né bazé té shkresave t& [éndés rezulton se Organizata Joqeveritare Centre for
Social Inclusion Gracanica (CSIG), ka pérfunduar aplikimin pér akreditim si vézhguese né Zyrén
pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t€ subjekteve politike né¢ KQZ, pér
Zgjedhjet Lokale, q¢ do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025. Ndérsa Zyra pér Regjistrim,
Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ, me daté 06.10.2025 ka
nxjerr rekomandim, me t€ cilin ka rekomanduar q¢ OJQ Center for social Inclusion-CSIG, s&
bashku me tridhjet e gjashté (36) vézhguesit e saj t& refuzohet pér shkak se nuk i ka plotésuar
kushtet ligjore pér tu akredituar pér pjesémartje né Zgjedhjet Lokale, qé do t&€ mbahen me daté 12
Tetor 2025.

KQZ-ja, né mbledhjen e mbajtur me daté 06.10.2025, duke vendosur sipas rekomandimit t&
Zyrés pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ, ¢ ka
miratuar rekomandimin e Zyrés, pér refuzimin e akreditimit t& OJQ Center for social Inclusion-
CSIG, s& bashku me tridhjet e gjashté (36) vézhguesit e saj, pér arsye t€ ndryshimit t& Nenit 3 t&
statutit t& OJQ-s&, qé ka t& b&jé me géllimin e organizatés.

Paneli, pas shqyrtimit dhe vlerésimit t& shkresave t& léndés, njoftimit t&¢ KQZ-s€, vendimin ¢
KQZ-s¢ té datés 06.10.2025 me numér protokolli 01/2676-2025, e konsideroi t&¢ drejté dhe t€
ligishém pasi g€ i njéjti &shté i bazuar né dispozitat ligjore qé i referohen akreditimit t&
vézhguesve konkretisht nenit 54 t& LZP-s€, dhe Rregullores 08/2024 Vézhguesit e Zgjedhjeve (&
cilat pércaktojné kushtet dhe ményrén e akreditimit t& vézhguesve t&€ OJQ-ve, g€ déshirojné t&
marrin pjesé né vézhgimin e zgjedhjeve.

Me dispozitén e nenit 54 t& LZP-s¢ pérkatésisht paragrafi 1. “Subjekiet politike 1é certifikuara,
0JO-té dhe organizatat geveritare e ndérqeveritare, sikurse edhe organizatat ndérkombétare é
specializuara té cilat merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut, pérfagésuesit e
vendeve té huaja, kané 1é drejié 1é kérkojné akreditim té vézhguesve pér zgjedhje”.

Po ashtu edhe né Rregulloren Zgjedhore 08/2024 Vézhguesit e Zgjedhjeve, pérkatésisht né nenin
1.1. parasheh se“QJQ gé né fushéveprimin e tyre merren me zgjedhjet dhe mbrojijen e té drejtave
1é njeriut mund 1é vézhgojné procesin zgjedhor”.

Né rastin konkret Paneli vleréson se OJQ CSIG ka aplikuar pér akreditim pér vézhgimin e
Zgjedhjeve Lokale, t& 12 Tetorit 2025, ashtu si¢ &sht€ pércaktuar me dispozitat ligjore t&
lartécekura, mirépo e njéjta né statutin e saj pérkatésisht nenin 3 q& ka t& béjé me fushéveprimin e
0JQ-s&, nuk e ka t& pércaktuar si qéllim edhe vézhginin e proceseve zgjedhore. PZAP,
konsideron se nj& OJQ nuk &shté e pérshtatshme pér t& gené pjesé e listés sé organiztave pér
vézhgim t& zgjedhjeve nése fush&veprimi i saj nuk mbéshtetet né kriteret ligjore q& jané
pércaktuar me LZP dhe rregulla zgjedhore. Ndérsa né két€ rast nga shkresat e 1€ndés dhe
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pérgjigies s&¢ KQZ-sé rezulton se OJQ CSIG, e cila ka béré verifikimin e detajuar t&
dokumentacionit t& kérkuar nga Departamenti i OJQ-ve né kuadér t€ Ministrisé sé¢ Punéve té
Brendshme, Zyra ka vlerésuar dokumentacionin dhe ka vérejtur q€ sipas statutit t&¢ dorézuar né
Departamentin ¢ OJQ né MPB, kjo organizaté nuk ka fushéveprim t& drejtat e njeriut dhe
zgjedhjet. Ndérsa, né statutin qé e ka dérguar me rastin e aplikimit pér akreditim, né fushéveprim
ka edhe vézhginin e proceseve zgjedhore.Njé gjé té tillé e kishte pranuar edhe vet parashtruesi i
ankesés se kishte ndrruar nenin 3 t& Statutit t&¢ OJQ-s€, mirépo ende nuk e deponuar né
Departamentin e OJQ-ve né MPB.

Paneli vleréson se nga dispozitat e lartcekura, rezulton se vendimi i atakuar nuk &shté né
kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi pér ¢ka vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, né
pajtim me nenin 54 nenit 115 par. 1 lidhur mé nenin 118 par. 1 dhe 5 t&€ dhe 119 LZP-s&, dhe
nenit 13 .2 t& Rregullore Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave,

&shté vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa Al,.."géi_"’-‘;’:‘-‘?s"i 'c%
ZL.A.nr.125/2025, daté: 10.10.2025 ' "@g
§ting _ﬁ\‘:ib_.'

LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i m3
pranimit t& kétij vendimi.




